
 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
Soggetta invio Capigruppo Consiliari 

 
N. 168 del 27-11-2025 

 

OGGETTO: 

LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE PONTE 
DEL GILINO CROLLATO NELL'ALVEO DEL TORRENTE ELVO. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DA PRESENTARE AL CONSIGLIO 
COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 
191, COMMA 3, E 194, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 
267/2000. 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Novembre, alle ore 13:00, nella Sala 
delle adunanze, previa l'osservanza tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
Componente Presente Assente 

TEAGNO MICHELE X   

CODA SIMONA X   

NEGRO CARLO X   

GAZZOLA GIULIO  X  

GARDIN MONICA X   

 4 1 

 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DANIELE FRANCESCHINA che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO MICHELE TEAGNO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE PONTE DEL GILINO 
CROLLATO NELL’ALVEO DEL TORRENTE ELVO. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DA PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA 
REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 191, COMMA 3, E 194, COMMA 1, LETT. E), DEL 
D.LGS. N. 267/2000. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
relativo al periodo 2025/2027 e la relativa nota di aggiornamento; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 19/12/2024 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini 
di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

PRMESSO CHE nel territorio comunale nei giorni dal 15 al 17 Aprile 2025 si sono verificati eventi 
eccezionali e imprevedibili connessi a eventi metereologici di carattere straordinario che hanno 
prodotto situazioni di pericolo che potrebbero causare pregiudizio alla pubblica e privata 
incolumità e che hanno reso necessaria l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare 
la sicurezza pubblica; 

 
ATTESO CHE alla luce degli eventi sopra indicati, con: 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/06/2025, è stato dichiarato lo 
stato di emergenza;  

 Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri - Capo del dipartimento della 
protezione civile - n. 1154 del 15/07/2025 sono stati disposti i primi interventi urgenti di 
protezione civile; 
 

TENUTO CONTO CHE, in particolare, è stato redatto da parte del RUP per l’eliminazione della 
situazione di pericolo ai sensi degli artt. 140 e 140bis del D.Lgs. n. 36/2023, verbale di somma 
urgenza che si allega al presente provvedimento sotto la lettera A) relativo a:  

1. demolizione e rimozione degli elementi crollati (pila 1, campate 1 e 2) che ostruiscono 
l’alveo; 

2. demolizione e rimozione degli elementi instabili (pila 2, campata 3), che risultano a forte 
rischio crollo; 

3. demolizione e rimozione degli elementi restanti (pile 3, 4 e campate 4, 5), interferenti 
con la corrente, potenzialmente interessabili da dissesti, staticamente compromessi per 
mancata continuità.  

CHE al verbale è allegata perizia giustificativa della spesa per l’importo di € 250.000,00 per 
l’immediata esecuzione dei lavori indispensabili a rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
e privata incolumità Allegato B al presente provvedimento; 
 
TENUTO CONTO CHE: 

a) alla luce del verbale di cui sopra nonché della perizia allegati alla presente, sono stati 
ordinati a terzi i seguenti lavori per gli importi a fianco di ciascuno riportati: 
Ditta Lavori Data ordinazione Importo 

ESCAVAZIONI F.LLI 
BAZZANI S.P.A. 

Demolizione e 
rimozione Ponte 
Gilino crollato in 
alveo 

18/11/2025 € 230.000,00 

ING. NICOLA 
CARRERA 

direzione dei lavori, 
redazione 
contabilità delle 
opere a lavori 
eseguiti, redazione 
CRE 

18/11/2025 €   20.000,00 



 
b) non sono presenti in bilancio fondi specifici per far fronte a tali necessità; 

 
PRESO ATTO CHE sulla scorta della dichiarazione rilasciata dal Responsabile del progetto, tali 
spese sono state sostenute nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 
ATTESA la necessità di regolarizzare i lavori svolti sulla base del verbale di somma urgenza sopra 
indicato, per l’importo complessivo di euro 250.000,00; 

 
RICHIAMATO l’articolo 191, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come 
modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in legge n. 213/2012), poi così 
modificato dall’art. 1, comma 901 della legge n.145/2018 il quale testualmente recita: 
 

3. Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento 
eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a 
terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone al Consiglio il 
provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 
194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data 
di deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La 
comunicazione al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della 
deliberazione consiliare. 

 
RITENUTO necessario provvedere in merito, sottoponendo al Consiglio Comunale il 
provvedimento di riconoscimento della spesa individuando altresì le modalità di copertura della 
stessa; 
 
RITENUTO a tal fine di utilizzare: il Contributo della Regione Piemonte per € 250.000,00 da 
iscriversi al titolo IV dell’Entrata cod. P.Fin.  4.2.1.2.1 classificazione 4.200.100 CAP 4303 
Contributi Regionali per alluvione; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il verbale di somma urgenza e la perizia giustificativa allegati; 
VISTI gli atti di affidamento adottati ai sensi dell’art. 140 e 140bis D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO, per tutto quanto esposto in premessa, che i lavori relativi agli 
interventi sopra indicati, come risulta dal relativo verbale, sono stati dichiarati dal 
Responsabile del Servizio Tecnico e RUP di somma urgenza ai sensi dell’articolo 140 e 
140bis del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e che l’attuazione di tale procedura è giustificata 
dal ricorrere di circostanze che non consentono alcun indugio al fine della salvaguardia 
della pubblica e privata incolumità; 

 
2. DI sottoporre al Consiglio Comunale la regolarizzazione dei lavori pubblici di somma 

urgenza nel rispetto e con le modalità previste dall’articolo 194 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 

 
3. DI PROPORRE CHE la copertura finanziaria delle spese, nei limiti delle accertate necessità 

per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, venga 
garantita mediante: 
 L’iscrizione al Titolo IV dell’entrata del Contributo stanziato dalla Regione Piemonte per 
€ 250.000,00; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#194


 
4. DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione di Consiglio Comunale ad oggetto: 

“LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE PONTE DEL GILINO CROLLATO 
NELL’ALVEO DEL TORRENTE ELVO. RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEBITI DI 
SOMMA URGENZA E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTT. 191, COMMA 
3, E 194 DEL D.LGS. N. 267/2000”, che si allega al presente provvedimento sotto la 
lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 
 

5. DI DARE ATTO CHE gli atti relativi agli affidamenti sono stati pubblicati sul sito 
istituzionale dell’Ente con indicazione dell’affidatario, delle modalità di scelta e delle 
motivazioni della deroga, e che la comunicazione ad ANAC sarà trasmessa ai sensi degli 
artt. 140 comma 10 e 140bis, del D.Lgs. 36/2023. 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATO la suesposta proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
DATO ATTO dei pareri espressi dal Responsabile del Servizio ai sensi art. 49 D. Lgs n. 267/2000, 
sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, di cui ante; 
CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la suesposta proposta di deliberazione. 
Di conferire con successiva votazione palese unanime a favore immediata eseguibilità al presente 
atto, ai sensi dell’art. 134 c. 4 D. Lgs n. 267/2000, in considerazione dell’urgente necessità di 
addivenire all’attuazione dell’iter procedurale conseguente al presente atto. 
 

 
 



Deliberazione n. 168 del 27-11-2025 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
MICHELE TEAGNO DANIELE FRANCESCHINA 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 
[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, 
ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

DANIELE FRANCESCHINA 
 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
 



 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

 
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE 
PONTE DEL GILINO CROLLATO NELL'ALVEO DEL TORRENTE ELVO. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DA PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE 
PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 191, COMMA 3, E 
194, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii.) 

 
 
 
Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO, esprime parere Favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 
Eventuali note:  
 
 

Mongrando, 19-11-2025 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
 TROCCA GIADA  

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 

 
 

COMUNE DI MONGRANDO 
 

Provincia di Biella 
 

 
 

 
OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE 
PONTE DEL GILINO CROLLATO NELL'ALVEO DEL TORRENTE ELVO. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DA PRESENTARE AL CONSIGLIO COMUNALE 
PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 191, COMMA 3, E 
194, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

(Ai sensi degli Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii.) 

 
 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributaria esprime parere Favorevole di regolarità 
contabile. 
 
Eventuali note:  
 
 

Mongrando, lì 19-11-2025 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
 SASSO PAOLA  

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 



 
 

COMUNE DI MONGRANDO 

Provincia di Biella 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  
n. 168 del 27-11-2025 

 
 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE 
PONTE DEL GILINO CROLLATO NELL'ALVEO DEL TORRENTE ELVO. 
APPROVAZIONE PROPOSTA DA PRESENTARE AL CONSIGLIO 
COMUNALE PER LA REGOLARIZZAZIONE, AI SENSI DEGLI ARTT. 191, 
COMMA 3, E 194, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 
Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 28-11-2025 per giorni 15 
consecutivi. 
 

 

Mongrando, lì 28-11-2025 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 FOLCHINI ELISA 

 
 

 



COMUNE DI MONGRANDO 
Provincia di Biella 

_____________________________________________________________ 

 Via Roma 40, 13888  MONGRANDO - 015/666262 - FAX 015/667693 

Cod. fis./p. iva 00392750022 

 

 
Eventi alluvionali del 16 e 17 aprile 2025. 

VERBALE LAVORI DI SOMMA URGENZA 
(Art. 140 e 140 bis del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 18 del mese di novembre, la sottoscritta geom. Trocca Giada, 

Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Mongrando 

 

Premesso che: 

- nei giorni 15, 16 e 17 aprile 2025 il territorio di Biella è stato colpito da eccezionali eventi meteorologici 

che hanno determinato esondazione di torrenti provocando danni a opere e infrastrutture pubbliche, 

determinando altresì una grave situazione di pericolo per la pubblica e privata incolumità; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 30 giugno 2025 è stato dichiarato per il territorio di 

Biella lo stato di emergenza della durata di 12 mesi a partire dal provvedimento medesimo; 

- con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (O.C.D.P.C.) n. 1154 del 15 luglio 

2025 è stata disposta per l’attuazione dei primi interventi urgenti l’utilizzo di poteri straordinari in deroga 

alla normativa vigente; 

- con Ordinanza Commissariale n. 1/A1800A/1154 del 18 agosto 2025 è stato circoscritto e dettagliato 

l’elenco dei Comuni colpiti dal citato evento meteorologico del 15-17 aprile 2025 che ha colpito parte del 

territorio della Regione Piemonte, dove viene individuato il Comune di Mongrando; 

- con l’Ordinanza Commissariale n. 2/A1800A/1154 del 04 settembre 2025 viene prevista la suddivisione 

degli interventi che interferiscono con i corsi d’acqua in due gruppi; uno riguardante gl’interventi di 

regimazione per il rispristino delle sezioni di deflusso dei corsi d’acqua (movimentazione e asportazione 

materiale litoide e materiale legnoso) o ripristino di manufatti danneggiati preesistenti a cui si possono 

applicare le deroghe agli articoli 93, 94, 95, 96, 97, 98 e 99 del Regio Decreto n. 523/1904; l’altro 

riguardante gl’interventi che prevedono la realizzazione di nuove opere idrauliche o nuove conformazioni 

dell’alveo rispetto alla situazione antecedente all’evento, situazioni queste che incidono sempre sulla 

dinamica fluviale dei tratti di mente e di valle, il soggetto attuatore deve acquisire un’autorizzazione 

idraulica; 

- con Ordinanza Commissariale n. 4/A1800A/1154 del 13 ottobre 2025 ha integrato e sostituito l’elenco 

dei Comuni colpiti dal citato evento alla cui O.C. n. 1/A1800A/1154 del 18 agosto 2025; 

- con Ordinanza Commissariale n. 5/A1800A/1154 del 24 ottobre 2025 ha approvato i primi interventi 

urgenti di protezione civile per il superamento dell’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi dal 15 al 17 aprile 2025 nel territorio della città metropolitana di Torino e delle 

province di Alessandria, di Asti, di Biella, di Cuneo, di Vercelli e di Verbano-Cusio-Ossola. 

Approvazione primo e secondo stralcio del piano degli interventi; 

 

- in data 16 e 17 aprile 2025 le condizioni metereologiche eccezionali hanno dato origine a un evento 

alluvionale catastrofico che ha colpito il ponte sito sul Torrente Elvo in località Gilino causandone il 

parziale crollo; 

- in data 07.11.2025 si è effettuato sopralluogo per verificare lo stato in cui verteva l’alveo e il manufatto 

crollato riscontrando un netto peggioramento rispetto alla situazione post evento meteorico (aprile 2025), 

legato all’erosione di fondo; 

Descrizione dello stato di fatto 



L’evento alluvionale dell’aprile 2025 ha causato il parziale crollo del ponte; in particolare si è verificato il 

crollo della 1° pila in sx idrografica (pila 1) e di conseguenza delle travi e dell’impalcato delle campate 1 e 

2. A seguito del crollo l’accesso al ponte è stato interdetto da entrambi i lati. 

 

La pila 1 e le campate 1 e 2 (travi + impalcato) ostruiscono l’alveo, interferendo in modo sostanziale con il 

deflusso della corrente; le campate in oggetto sono ubicate in sinistra idrografica, all’esterno di un’ansa 

torrentizia e che di conseguenza il deflusso idrico avviene normalmente su tale lato. 

 

Allo stato attuale si è verificato un netto peggioramento rispetto alla situazione post evento meteorico 

(aprile 2025), legato all’erosione di fondo; in particolare: 

• la campata 2 (trave + impalcato), che dopo l’evento meteorico, era ancora appoggiata sulla pila 2, 

allo stato attuale è completamente crollata in alveo, ostruendo ulteriormente il deflusso della corrente;  

• la pila 2, che dopo l’evento, non appariva danneggiata, allo stato attuale è interessata da un 

cedimento della fondazione, che ha determinato una rotazione rispetto all’asse verticale; questo ulteriore 

danneggiamento mette a forte rischio la stabilità della campata 3. 

• Le pile 3 e 4 e le campate 4 e 5 in destra al momento non sono state interessate dai fenomeni di 

crollo illustrati nei punti precedenti; tuttavia, vista l’erosione del fondo alveo, attualmente in atto, si ritiene 

che siano potenzialmente coinvolgibili nel corso di eventi di piena futuri da fenomeni di dissesto; inoltre si 

riscontra che tali manufatti (pile) sono interferenti con il deflusso della corrente; infine si evidenzia che la 

mancata continuità del ponte, dovuta al crollo di una sua parte, modifica la staticità del manufatto, 

compromettendo la stabilità della parte rimanente non crollata. 

Motivi dello stato di urgenza 

In riferimento a quanto già indicato, le condizioni di grave pericolo alla pubblica e alla privata incolumità, 

impongono l’immediato intervento, prima del manifestarsi di nuove e massicce precipitazioni e le normali 

tempistiche per la realizzazione delle opere non risultano idonee a garantire la celere rimozione del grave 

pericolo come sopra descritto. 

Descrizione dei lavori immediati necessari per rimuovere lo stato di urgenza per la pubblica e 

privata incolumità e la protezione dei beni pubblici. 

1. demolizione e rimozione degli elementi crollati (pila 1, campate 1 e 2) che ostruiscono l’alveo; 

2. demolizione e rimozione degli elementi instabili (pila 2, campata 3), che risultano a forte rischio 

crollo; 

3. demolizione e rimozione degli elementi restanti (pile 3, 4 e campate 4, 5), interferenti con la corrente, 

potenzialmente interessabili da dissesti, staticamente compromessi per mancata continuità. 

 

Ritenuto che la situazione emergenziale consente di applicare le procedure per l’affidamento dei lavori e 

dei servizi tecnici previste agli articoli 140 e 140 bis del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. nonché le deroghe 

elencate all’articolo 3 dell’O.C.D.P.C. n. 1154/2025; 

 

Considerata la natura specialistica dell’intervento di somma urgenza, esulante dalle competenze tecniche 

dello scrivente, si impone la nomina di un professionista abilitato, specializzato in opere idrauliche, che 

provveda alla puntuale definizione delle opere necessarie, alla direzione dei lavori, alla contabilizzazione e 

al collaudo delle opere stesse. 

 

Conclusioni e decisioni di intervento 

Per quanto sopra esposto, riconosciuta la necessità di intervenire con la massima urgenza, al fine di 

tutelare la pubblica e privata incolumità, garantendo il corretto deflusso idrico del torrente Elvo, si 

dichiara la SOMMA URGENZA dei lavori di cui trattasi ai sensi ed agli effetti dell’art. 140 e 140 bis  del 

D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e l’applicazione delle deroghe elencate all’art. 3 dell’O.C.D.P.C. n. 

1154/2025. 

Si dà atto che la spesa presunta dell’intervento ammonta a € 250.000,00. 

 



Si trasmette il presente verbale all’Amministrazione Competente per le nomine del professionista e 

operatori aventi i requisiti di legge e per ogni atto conseguente all’Amministrazione. 

 

Si dà atto che viene assegnato all’intervento il seguente codice CUP: B82C25000430002. 

 

Mongrando, 18.11.2025 

     IL RESPONSABILE DEL SERIVIZIO 

        RUP 

                (Trocca geom. Giada) 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

 
 



DOTT. ING. NICOLA CARRERA 
S T U D I O  D I  I N G E G N E R I A  C I V I L E  
Via Bertodano 11 – 13900 Biella - P.IVA 02745780029 

Tel. / Fax 015.27051 – e-mail: nicola.carrera@ingcarrera.it 

 
 

Z:\-L\3347I\WW\PRZ\3347I-PRZ.doc 
 

 
Biella, 18.11.2025 

 
RIMOZIONE PONTE DEL GILINO CROLLATO NELL’ALVEO 
DEL TORRENTE ELVO IN COMUNE DI MONGRANDO (BI) 

(CUP B82C25000430002) 
 

PERIZIA TECNICA GIUSTIFICATIVA 
 
1. Premessa 

 
Il ponte Gilino è ubicato sul torrente Elvo in Comune di Mongrando in 

prossimità della frazione Seniolo lungo la strada denominata “via per Borriana”. 
 
Il ponte era originariamente caratterizzato dai seguenti elementi costruttivi: 

 n. 2 spalle laterali in c.a., una in sponda sx (denominata nel proseguo spalla A) ed 
una in dx (denominata nel proseguo spalla B); 

 n. 4 pile in c.a. in alveo poste ad interasse pari a circa 27 m, denominate nel 
proseguo dalla sponda sx alla sponda dx, pila 1, 2, 3, 4; ciascuna pila ha pianta 
rettangolare di dimensioni 0,80x2,00 m ed altezza pari a 4,20 m; 

 n. 5 travi prefabbricate in c.a.p. (1 per campata) con soprastante impalcato in c.a.; 
le 5 campate sono denominate nel proseguo dalla sponda sx alla sponda dx, 
campata 1, 2, 3, 4, 5; le travi hanno sezione trapezoidale 1,50/2,00x1,60h m, 
l’impalcato ha larghezza 3,60 m, spessore 0,40 m con cordoli laterali aggettanti di 
0,20 m; la lunghezza complessiva del ponte è pari a circa 135 m; 

 n. 2 barriere laterali costituite da piantoni verticali e n. 3 correnti orizzontali in 
acciaio; 

 pavimentazione in conglomerato bituminoso. 
 

2. Criticità 
 
L’evento alluvionale dell’aprile 2025 ha causato il parziale crollo del ponte; in 

particolare si è verificato il crollo della 1° pila in sx idrografica (pila 1) e di conseguenza 
delle travi e dell’impalcato delle campate 1 e 2 (v. foto 1, 2, 3). A seguito del crollo 
l’accesso al ponte è stato interdetto da entrambi i lati. 

 
In data 07.11.2025 lo scrivente con i tecnici del Comune di Mongrando ha 

effettuato un sopralluogo. Dopo aver esaminato le fotografie immediatamente seguenti 
l’evento alluvionale, i disegni del ponte e a seguito del suddetto specifico sopralluogo 
si riscontra quanto segue. 

 
1. La pila 1 e le campate 1 e 2 (travi + impalcato) devono essere rimosse dall’alveo in 

quanto ostruiscono l’alveo, interferendo in modo sostanziale con il deflusso della 
corrente; si evidenzia che le campate in oggetto sono ubicate in sx idrografica, 
all’esterno di un’ansa torrentizia e che di conseguenza il deflusso idrico avviene 
normalmente su tale lato, come si può apprezzare dalle fotografie allegate (v. foto 
1, 4). 
 

2. Allo stato attuale si è verificato un netto peggioramento rispetto alla situazione post 
evento meteorico (aprile 2025), legato all’erosione di fondo; in particolare: 



DOTT. ING. NICOLA CARRERA 
S T U D I O  D I  I N G E G N E R I A  C I V I L E  
Via Bertodano 11 – 13900 Biella - P.IVA 02745780029 

Tel. / Fax 015.27051 – e-mail: nicola.carrera@ingcarrera.it 

 
 

Z:\-L\3347I\WW\PRZ\3347I-PRZ.doc 
 

 la campata 2 (trave + impalcato), che dopo l’evento meteorico, era ancora 
appoggiata sulla pila 2, allo stato attuale è completamente crollata in alveo, 
ostruendo ulteriormente il deflusso della corrente (v. foto 4, 5, 6);  

 la pila 2, che dopo l’evento, non appariva danneggiata, allo stato attuale è 
interessata da un cedimento della fondazione, che ha determinato una rotazione 
rispetto all’asse verticale; questo ulteriore danneggiamento mette a forte rischio 
la stabilità della campata 3. 

 
3. Le pile 3 e 4 e le campate 4 e 5 in dx al momento non sono state interessate dai 

fenomeni di crollo illustrati nei punti precedenti; tuttavia, vista l’erosione del fondo 
alveo, attualmente in atto, si ritiene che siano potenzialmente coinvolgibili nel corso 
di eventi di piena futuri da fenomeni di dissesto; inoltre si riscontra che tali 
manufatti (pile) sono interferenti con il deflusso della corrente; infine si evidenzia 
che la mancata continuità del ponte, dovuta al crollo di una sua parte, modifica la 
staticità del manufatto, compromettendo la stabilità della parte rimanente non 
crollata. 

 
3. Intervento  

 
A seguito delle criticità evidenziate nel paragrafo precedente si ritiene 

necessario ed urgente dare corso ai seguenti interventi: 
 

1. demolizione e rimozione degli elementi crollati (pila 1, campate 1 e 2) che 
ostruiscono l’alveo; 

2. demolizione e rimozione degli elementi instabili (pila 2, campata 3), che risultano a 
forte rischio crollo; 

3. demolizione e rimozione degli elementi restanti (pile 3, 4 e campate 4, 5), 
interferenti con la corrente, potenzialmente interessabili da dissesti, staticamente 
compromessi per mancata continuità. 
 

A riguardo della demolizione e rimozione degli elementi restanti (pile 3, 4 e 
campate 4, 5), si evidenzia che, oltre a migliorare nettamente il deflusso della corrente 
e ad annullare la presenza di elementi potenzialmente instabili in alveo, il loro riutilizzo 
in un eventuale futura ricostruzione del ponte risulterebbe difficilmente fattibile sia dal 
punto di vista tecnico, sia dal punto di vista economico, dovendo adeguare le strutture 
alle attuali normative tecniche. 
 
4. Costo intervento 

 
L’importo per l’esecuzione dell’intervento è stato determinato nel computo 

metrico estimativo riportato nell’Allegato 1 seguente ed ammonta ad Euro 188.500,00 
oltre IVA (22%). Il relativo quadro economico è riportato nell’Allegato 2. 

 
 
 

 (firmato digitalmente) 
_____________________ 
(dott. ing. Nicola Carrera) 

 
 



DOTT. ING. NICOLA CARRERA 
S T U D I O  D I  I N G E G N E R I A  C I V I L E  
Via Bertodano 11 – 13900 Biella - P.IVA 02745780029 

Tel. / Fax 015.27051 – e-mail: nicola.carrera@ingcarrera.it 

 
 

Z:\-L\3347I\WW\PRZ\3347I-PRZ.doc 
 

 
ALLEGATO 1 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

 
N. 

Ordine Descrizione Lavori U.M. n. lung larg h Quantità

1 AP.1

Allestimento cantiere, realizzazione
pista di accesso in alveo e
successiva dismissione

n. 1 1.00 8'000.00 8'000.00

2 AP.2 Recupero fauna ittica
n. 1 1.00 2'500.00 2'500.00

3 01.A01.A20.005
Movimentazione materiale d'alveo 
per deviazione acqua

mc 700.00 700.00 12.16 8'512.00

4 01.A02.A08.030

Demolizione opere in c.a. con 
trasporto in discarica esclusi oneri di 
conferimento
Pile mc 4 2.00 0.80 3.20 20.48

mc 4 2.00 1.50 1.00 12.00
Spalle mc 2 4.00 1.00 4.20 33.60
Travi (1.65 mc/ml) mc 5 27.00 1.65 222.75
Impalcato mc 5 27.00 3.60 0.40 194.40

mc 10 27.00 0.30 0.20 16.20
Tamponamenti mc 22.75 22.75
Elementi di chiusura e di raccordo mc 21.50 21.50

Totale mc 543.68 244.56 132'962.38

5 29.P15.A25.010 Oneri di discarica
t 543.68 2.20 1'196.10 17.12 20'477.16

6 01.A02.B85.005

Rimozione parapetto metallico con 
trasporto in discarica compresi oneri 
di conferimento
Parapetto kg 2 135.00 12.00 3'240.00

kg 144.33 144.33

Totale kg 3'384.33 2.38 8'054.71

7 AP.3
Opere di completamento (chiusura
strada con new jersey e recinzione)

n. 1 1.00 6'000.00 6'000.00

8 28.A05.D05.015
Nucleo abitativo per cantiere
(montaggio/smontaggio + 1° mese)

n. 1 1.00 442.22 442.22

9 28.A05.D05.020
Nucleo abitativo per cantiere (mesi
successivi al primo)

n. 1 1.00 207.29 207.29

10 28.A05.D25.005
Servizio igienico di cantiere
(montaggio/smontaggio + 1° mese)

n. 1 1.00 234.87 234.87

11 28.A05.D25.010
Servizio igienico di cantiere (mesi
successivi al primo)

n. 1 1.00 161.47 161.47

12 28.A05.E05.015 Recinzione perimetrale di cantiere
ml 120.00 120.00 7.22 866.40

13 28.A20.A10.005 Cartellonistica cantiere
n. 10 10.00 8.15 81.50

Totale € 188'500.00

Importi Lavori
codice elenco 

prezzi Unitario Totale

 



DOTT. ING. NICOLA CARRERA 
S T U D I O  D I  I N G E G N E R I A  C I V I L E  
Via Bertodano 11 – 13900 Biella - P.IVA 02745780029 

Tel. / Fax 015.27051 – e-mail: nicola.carrera@ingcarrera.it 

 
 

Z:\-L\3347I\WW\PRZ\3347I-PRZ.doc 
 

ALLEGATO 2 – QUADRO ECONOMICO 
 

Quadro Economico

a Importo per l'esecuzione dei lavori (v. Computo) € 188 500.00

Somme a disposizione dell'amministrazione
b1 Incentivo per il Responsabile del Procedimento 0.00 €
b2 Spese tecniche+4%+IVA (8% di c) € 20 000.00
b3 IVA 22% su lavori (22% di a) € 41 470.00
b4 Imprevisti e arrotondamento € 30.00

b Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 61 500.00

c Importo totale di progetto € 250 000.00  
 



DOTT. ING. NICOLA CARRERA 
S T U D I O  D I  I N G E G N E R I A  C I V I L E  
Via Bertodano 11 – 13900 Biella - P.IVA 02745780029 

Tel. / Fax 015.27051 – e-mail: nicola.carrera@ingcarrera.it 

 
 

Z:\-L\3347I\WW\PRZ\3347I-PRZ.doc 
 

ALLEGATO 3 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

OGGETTO: LAVORI PUBBLICI DI SOMMA URGENZA PER RIMOZIONE PONTE DEL GILINO 
CROLLATO NELL’ALVEO DEL TORRENTE ELVO. RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DEBITI DI 
SOMMA URGENZA E PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI DEGLI ARTT. 191, COMMA 3, E 
194 DEL D.LGS. N. 267/2000. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo 
al periodo 2025/2027 e la relativa nota di aggiornamento; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 in data 19/12/2024 esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
PREMESSO CHE: 

 l’articolo 191, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dal decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, poi così modificato dall'art. 1, comma 901, L. n. 145/2018 
prevede testualmente che “Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal 
verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, la Giunta, entro venti giorni 
dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone 
al Consiglio il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste 
dall'articolo 194, comma 1, lettera e), prevedendo la relativa copertura finanziaria nei 
limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità. Il provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di 
deliberazione della proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione 
al terzo interessato è data contestualmente all'adozione della deliberazione consiliare.”; 

 l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000, dispone che l’organo consiliare, con deliberazione 
relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e alla salvaguardia 
degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento 
dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti, tra gli altri, 
dall’acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 
1, 2  e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e 
funzioni di propria competenza; 

PRESO ATTO CHE gli affidamenti sono stati disposti ai sensi: 
 dell’art. 140 e 140bis del D.Lgs. n. 36/2023, in deroga agli artt. 37, 41 e 50, con 

redazione di verbali di somma urgenza e successiva perizia giustificativa entro 10 
giorni; 

 dell’art. 191 c. 3 del D. Lgs 267/2000; 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. …. in data …/…/……, immediatamente 
eseguibile, con la quale l’organo esecutivo ha avanzato proposta di riconoscimento di 
legittimità delle spese ordinate a terzi per lavori pubblici di somma urgenza disposti dal 
Responsabile Unico del Progetto per far fronte ad eventi eccezionali ed imprevedibili connessi a 
eventi metereologici di carattere straordinario avvenuti nei giorni dal 15 al 17 Aprile 2025 che 
hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a salvaguardare la sicurezza 
pubblica e che hanno prodotto situazioni di pericolo che potrebbero causare pregiudizio alla 
pubblica e privata  incolumità; individuando a copertura delle spese il contributo stanziato dalla 
Regione Piemonte per € 250.000,00; 
TENUTO CONTO CHE le spese ordinate a terzi ammontano a complessivi € 250.000,00 relativi 
ai seguenti spese per gli importi a fianco riportati: 
 



 
 
ATTESO CHE il R.U.P. ha attestato la necessità di tali spese per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 
CONSIDERATO CHE le suddette spese di somma urgenza sono riconoscibili ai sensi del 
richiamato art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 
RITENUTO pertanto di provvedere al riconoscimento di legittimità delle spese di somma 
urgenza sopra indicate, per l’importo complessivo di € 250.000,00 e di adottare, 
conseguentemente, le misure necessarie al loro ripiano; 
VERIFICATO che sono stati rispettati i termini imposti dall’art. 191 c. 3 del D. Lgs 267/2000; 
ANALIZZATE le risorse finanziarie e patrimoniali dell’ente nonché l’andamento della gestione 
corrente e rilevata la possibilità di finanziare la spesa di somma urgenza secondo le modalità 
proposte dalla Giunta e di seguito riportate: 
L’iscrizione al Titolo IV dell’entrata del Contributo stanziato dalla Regione Piemonte per € 
250.000,00 CAP. 4303 cod. bilancio 4.2.1.2.1; 
Gli impegni verranno assunti al Titolo II della spesa al CAP. 8670 cod. bilancio 10.5.2.202 
Manutenzione straordinaria ponti;  
VERIFICATO, alla luce delle norme in vigore che il finanziamento della presente spesa di 
somma urgenza avviene assicurando il rispetto degli equilibri di bilancio; 
RITENUTO di provvedere in merito; 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria 
rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lett. b), n. 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

DELIBERA 
 

1. DI RICONOSCERE, ai sensi del combinato disposto di cui all’articolo 191, comma 3 e 
194 del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni espresse in premessa, la legittimità 
delle spese di somma urgenza connesse alla effettuazione di lavori pubblici per 
rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità come in premessa 
indicati, per un importo complessivo di Euro 250.000,00 così articolati: 
 

Ditta Lavori Data ordinazione Importo 
ESCAVAZIONI F.LLI 
BAZZANI S.P.A. 

Demolizione e 
rimozione Ponte 
Gilino crollato in 
alveo 

18/11/2025 € 230.000,00 

ING. NICOLA 
CARRERA 

direzione dei lavori, 
redazione 
contabilità delle 
opere a lavori 
eseguiti, redazione 
CRE 

18/11/2025 €   20.000,00 

 

Ditta Lavori Data ordinazione Importo

ESCAVAZIONI F.LLI 
BAZZANI S.P.A.

Demolizione e 
rimozione Ponte Gilino 
crollato in alveo

18/11/2025 € 230.000,00

ING. NICOLA 
CARRERA

direzione dei lavori, 
redazione contabilità 
delle opere a lavori 
eseguiti, redazione
CRE

18/11/2025 €   20.000,00



2. DI PROVVEDERE al finanziamento delle spese di somma urgenza di cui al punto 1., per 
l’importo complessivo di € 250.000,00 come di seguito indicato: 

PIANO DI FINANZIAMENTO DELLE SPESE PER SOMMA URGENZA 
 

DESCRIZIONE ESERCIZIO IN CORSO 
Entrate Titolo IV Contributo 
Regionale  

€ 250.000,00 

 
3. DI APPORTARE, conseguentemente a quanto disposto ai precedenti punti 1. e 2., le 

seguenti variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio in corso: 
 

ENTRATE 
Codice Capitolo/Descrizione Variazioni in + 

4.2.1.2.001 CAP 4303 – CONTRIBUTI REGIONALI PER ALLUVIONE € 250.000,00 
 

TOTALE 
 

€ 250.000,00 
 

SPESA 
Codice Descrizione Variazioni in 

- 
Variazioni in 

+ 
10.5.2.202 CAP 8670 – MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA             PONTI 
 € 250.000,00 

 
TOTALE 

 € 250.000,00 

 
  

RIEPILOGO 
 

Descrizione Anno 2025 
ENTRATA 
Variazione in aumento € 250.000,00 
SPESA 
Variazione in aumento € 250.000,00 
TOTALE A PAREGGIO € 0,00 

 
 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 250.000,00 a carico del bilancio 
dell’esercizio in corso a favore dei creditori come sopra specificato; 

5. DI DARE ATTO CHE l’impegno e la liquidazione della spesa verrà effettuata dal RUP 
Responsabile del Servizio Tecnico dietro presentazione di regolari fatture da parte 
dell’Operatore Economico; 

6. DI DARE ATTO CHE con il presente provvedimento vengono utilizzate entrate del Titolo 
IV a copertura della spesa di € 250.000,00 iscritta al Titolo II; 

7. DI DARE ATTO CHE sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli 
equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, ai sensi 
dell’articolo 23, comma 5, della L. n. 289/2002; 

9. DI COMUNICARE tempestivamente a terzi la regolarizzazione della spesa; 
10. DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2025 

ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 
11.  DI PRENDERE ATTO CHE gli atti relativi agli affidamenti di somma urgenza sono stati 

pubblicati sul sito istituzionale e trasmessi ad ANAC ai sensi dell’art. 140, comma 10, e 
140bis del D.Lgs. n. 36/2023. 

 



 


		2025-11-18T10:42:29+0100
	GIADA TROCCA




